
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 206 Recife, 9 de dezembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 206, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros

da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 206, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

PROAD………………………………………………………………………………………………………..4
VD-CODAI……………………………………………………………………………………………………4
DEHIST………………………………………………………………………………………………………..4
DECISO .………………………………………………………………………………………………………4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 206, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024. Página | 4

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 037/2024, DE 09 DE DEZEMBRO DE
2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.391/2022, de 16
de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de
agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030584/2024-66.

RESOLVE:

Art. 1ºDesignar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da aquisição de licenças do Google Workspace for Education
-Edição PLUS, em consonância com o art. 10 da Instrução Normativa
SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 2022, composta pelos seguintes
servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

CARLOS
FREDERICO
MEDEIROS DE
SOUZA

2465531 STD INTEGRANTE
REQUISITANTE

FERNANDO
JOSÉ SURUAGY
MONTEIRO

1081681 STD INTEGRANTE
TÉCNICO

LUCIANO
MAGALHÃES
FERREIRA

1565858 STD INTEGRANTE
ADMINISTRATIVO

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar
e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a
conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da
licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente no SIPAC)
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAÚJO

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

VD-CODAI

PORTARIA Nº 17 / 2024 - VD-CODAI (11.01.66.34)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 09 de Dezembro de 2024.

A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM
AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral, nomeada
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.109/2022, de 15 de setembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, Edição:
177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o inteiro teor do Art. 33 da Instrução Normativa
PROGEPE/UFRPE N.º 001/2019, de 19 de agosto de 2019 e tendo em vista
o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.029897/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os(as) servidores(as) e Professoras Substitutas
listados(as) para compor a Comissão Organizadora dos Jogos Interclasses
2025 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - Carla Caroliny de Almeida Santana, Matrícula nº 105****, Presidente;
II - Marta Milene Gomes de Araújo, Matrícula nº 306****;
III - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****;
IV - Rosana Meira Lima de Souza, Matrícula nº 227****;
V - Talita Emily Fontes da Silva, Matrícula nº 342****.

Art. 2º A Comissão de Organizadora dos Jogos Interclasses 2025 do
CODAI encerrará seus trabalhos ao término das atividades do evento.

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 12:35 )
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1890638

Processo Associado: 23082.029897/2024-71

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
17, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/12/2024 e o código de
verificação: 65e19b02af

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.028236/2024-29

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 34/2024, de 07 de dezembro de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 83/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA
DURAÇÃO do Profº. Drº Bruno Martins Boto Leite (SIAPE 1146695),
pelo período de 09 de dezembro a 13 de dezembro de 2024 para participar,
da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Adjunto A, nível I,
do Departamento de História da FAFICH/UFMG, área: História Moderna.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profª. Drª. Suely Cristina Albuquerque de Luna
(Diretora)

DECISO

PORTARIA Nº 33/2024- DECISO, de 05 de dezembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.021346/2024-60,

Resolve:

DESIGNAR as docentes FABIANA DE FÁTIMA BRUCE DA SILVA
(presidenta) e RAQUEL DE ARAGÃO UCHÔA FERNANDES (membro
titular interno) pertencentes ao Quadro Único da UFRPE; ZULEICA
DANTAS PEREIRA CAMPOS (membro titular externo), pertencente ao

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 206, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024. Página | 5

Quadro Único da UNICAP; e RUBENILDA MARIA ROSINHA
BARBOSA (membro suplente externo), pertencente ao Quadro Único da
UFPE, e o docente PEDRO FRANCISCO GUEDES DO NASCIMENTO
(membro suplente externo), pertencente ao Quadro Único da UFPB, para
comporem a Banca de Avaliação do Perfil do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior da
UFRPE, Área de Antropologia, Edital Nº 40/2024 da UFRPE.

PORTARIA Nº 34/2024- DECISO, de 26 de novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.021346/2024-60.

Resolve:

DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA GOMES MARREIRO
LUSTOSA, SIAPE nº 2125753, como SECRETÁRIA EFETIVA, e, como
secretárias suplentes, as servidoras LÍGIA DUEIRE COSTA, SIAPE nº
1171662, e DIONE PAULA DE SOUZA, SIAPE nº 147390, para o
Concurso Público para Professor do Magistério Superior, destinado ao
cargo de Professor Efetivo da UFRPE, na Área de Antropologia, regido
pelo Edital nº 40/2024 da UFRPE.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


